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基本理念

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

   当社は、輸送品質の向上に努めると共に、地球環境問題と向き合い　　
持続可能な社会への環境対策が重要課題であると考えます。

かけがえのない環境を将来の世代へ継承していくため、環境保全への行動指針を定め
従業員一丸となり自主的、継続的に環境負担の低減に取り組んでいきます。

「輸送サービスの向上」  と 「環境との共生」の実現を通して、社会と共に
成長し信頼される企業を目指します。

基本方針

１ ． 事業活動における環境関連法規や条例等を遵守します。

２ ． 節電と省エネルギー化を進め、二酸化炭素排出量の削減に努めます。

３ ． 廃棄物排出量の削減と分別に努めます。

４ ． 適正な利用により水使用量の削減に努めます。

５ ． 環境にやさしい車両を導入し、安全エコドライブを実行し環境保全に努めます。

６ ． 地域や関係団体の環境活動に積極的に参加します。

制定日：       2022年12月1日
代表取締役  　　 　入江　茂樹

環境経営方針
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組織の概要

（１） 名称及び代表者名 株式会社東伸産業
代表取締役社長　入江　茂樹

（２） 所在地

本　社 兵庫県神戸市東灘区向洋町東4-3
関東営業所 埼玉県越谷市流通団地3-1-11
有限会社三和　本社 兵庫県神戸市東灘区向洋町東4-3
有限会社三和　福岡営業所 福岡県糟屋郡篠栗町尾仲553-3
株式会社東伸商會 兵庫県神戸市東灘区向洋町東2-7-6
第一駐車場 兵庫県神戸市東灘区向洋町東4-3-11
第二駐車場 兵庫県神戸市東灘区向洋町東4-3-14
第三駐車場 兵庫県神戸市東灘区向洋町東4-3-15

（３） 事業内容
貨物自動車運送事業
貨物運送取扱事業
貨物自動車利用運送業

（４） 事業の規模
売上高 百万円

㈱東伸商會

従業員　　　　　 名 名 名 名 名

敷地面積　　　 ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

駐車場面積 ㎡     (2023年1月1日現在)

（５） 事業年度 4月 1日　～　3月 31日

     認証・登録の対象組織・活動

■登録組織名
株式会社東伸産業

■対象事業所
本　社
関東営業所
有限会社三和　本社
有限会社三和　福岡営業所
株式会社東伸商會
第一駐車場
第二駐車場
第三駐車場

■活動
□事業の紹介 貨物自動車運送事業

貨物運送取扱事業
貨物自動車利用運送業

会社概要

833

4,929

2122231 9150

3,0694961,601 139

本社
(有)三和 本社

(有)三和
福岡営業所

関東営業所 合計

8,989
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　・代表者への報告

　・環境に関する内部監査の実施

更新日： 2022年12月1日

環境経営組織図及び役割・責任・権限表

環境事務局

担当者

　・全体の評価及び見直し・指示

役割と責任

内部監査チーム

　・代表者への報告

　・全体の把握

　・環境に関する実行責任者

　・環境関連の外部コミュニケーションの窓口

　・環境経営目標・計画書案の作成

　・緊急事態対応試行訓練の実施・記録

　・環境経営計画実施状況の確認及び報告

　・環境関連法規等遵守の取組

　・環境活動実績の確認・評価

　・環境経営方針の周知と従業員に対する教育訓練の実施

環境管理責任者

　・環境関連法規等取りまとめ表の作成及び最新版管理

　・環境経営目標達成に向けた取組実施

　・環境に関する内部監査の実施・報告

　・環境経営方針の策定・見直し

　･統括責任

代表取締役社長

全従業員

各事業所責任者

環境委員会

　・決められたことを守り、自主的、積極的に環境活動へ参加

　・環境方針の理解と環境への取組の重要性を自覚

　・問題点の是正・予防

　・環境経営計画の審議

　・各種帳票の作成・データの取りまとめ

　・環境管理責任者の補佐・環境委員会の事務局

　・環境に関する内部監査の計画

　・環境経営方針の周知と従業員に対する教育訓練の準備

　・環境経営レポートの作成・公開

　・必要な経営資源の準備

代表者

代表取締役社長

内部監査チーム

環境管理責任者

環境事務局

環境委員会

㈱東伸産業

本社

所長

㈱東伸産業

関東営業所

所長

㈱東伸商會

所長

(有)三和

本社

管理本部長

(有)三和

福岡営業所

所長

全従業員
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単位

kg-CO2

kg

kg

㎥

※電力の二酸化炭素排出係数（調整後） kg-CO2/kWh

R３年度実績、R5.7.18一部追加・更新

✕

✕

✕

〇

✕

〇

✕

✕

✕

〇

✕

✕

※ 初年度取組は2023年1月～3月の実績で評価

関西電力

10,243,180

2,107

443

1～3月下段：

2,050

2,455

混合廃棄物の削減

485

370

67,774

上記二酸化炭素排出量合計

基準年度比

2,118

445 815

課題を解決しチャンスを活か
す取組

2,483,998

電力による二酸化炭素削減 20,826

99.8%

19,50419,524

106.67%

10,232,937

2021年 99.90%

基準年度比 2021年

kg 2,401

kg-CO2

99.90%

10,212,450

98.5%

2,178

99.7%

kg

㎥

1,045

環境に配慮しサービスへの
取組

行動目標（次項による）

行動目標（次項による）

183%

2,100

99%

2,086

1,050

2,175

一般廃棄物の削減

123%

2,1802,182

2,097

2,029

99%

99%

2,039

2021年基準年度比

2,060

35%

99.50%

2021年 99.50%

99.8%

水道水の削減 393

99.7%2021年

2023年

2,503,522 2,501,018 2,300,037

（目標）（実績）

393

kg-CO2 55,511 55,40055,455

10,273,121

99.8%

10,222,693

基準年度比

10,187,669

92%

10,340,895

2,182

2022年

10,348,529

2,401

10,250,455

2021年

2,118

13,220

0.309

99.7%

（基準年)

上段：

55,344

（目標）

10,157,106

2022年

　　　　　　　　  　                          年　度
　　項　目

評
価

通期

2,279,211

10,167,294
自動車燃料による二酸化炭
素削減

99.90%

基準値

10,177,481

2,481,514

基準年度比

環境経営目標及びその実績

（目標）

項　目

　産業廃棄物排出量

水使用量

二酸化炭素総排出量

2,455

廃棄物排出量

kg-CO2

2024年

　一般廃棄物排出量

14,982

主な環境負荷の実績

水や電気、燃料の

使用量とCO2排出量を

把握することって

大切なんだよ

そうだね
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数値目標：○達成　×未達成
活動：〇よくできた　△あまりできなかった　×全くできなかった

2021年

2022年

2021年

2022年

自動車燃料による二酸化炭素削減 達成状況 取組期間の結果とその評価、今年度の取組計画

数値目標 〇 取組期間中は、目標を達成できました。今年度は、引き続きエコドライブ
（急発進・急減速・制限速度走行）やアイドリングストップを強化していき
ます。ドライバーと安全啓発動画を共有し、月間教育シートを活用して
周知していきます。結果の振返りと分析を行い、さらに効果的な施策を
検討します。

・エコドライブの推進 ○

・輸送効率化の推進 △

・アイドリング・ストップの実施 △

11,385 12,969

○

3月

23,53811,529 18,562

11月 2月

17,36512,316
12,27313,272

17,05423,38314,995

7月6月 8月

○

達成状況 取組期間の結果とその評価、今年度の取組計画

10月

・ｴｱｺﾝの清掃　(６か月ごと）

1月

○

数値目標

電力による二酸化炭素削減

14,570

環境経営計画の取組結果とその評価･今年度の計画

19,95821,687

△

・ｴｱｺﾝの簡易点検　(３か月ごと）

・空調温度の適正化　

✕

24,517

12月
21,540

・不要照明の消灯（休憩室・給湯室・トイレ）

5月4月
9,495

9月
9,967

取組期間中は、節電呼びかけのPOPを掲示し、清掃、点検を行い、不
要な照明の消灯は、従業員全員が意識をもって実行できました。しか
し、ドライバーが点呼のため頻繁に事務所に出入りするため、室温管理
が難しく空調温度を適正に保つことが出来ず達成に至りませんでした。
今年度は自動運転モードやｻｰｷｭﾚｰﾀｰを活用し、適正なｴｱｺﾝの温度
設定と室温管理に努め、使用電力削減を目指します。さらに、太陽光パ
ネルの設置、ZEB仕様の新社屋建設と計画を推進します。

18,093
25,29817,32213,453

14,438

2,237

1,5691,713

8月 9月 10月 11月 2月 3月

1,530 1,637 1,3641,542 1,7381,550

1,7361,7791,976 1,9021,796

1,493

1,923 1,747

1月12月7月5月

1,9201,689

1,595 1,431 1,607

1,961

6月4月

1,608

取組期間1月～3月

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

電力使用量（kWh） 2021年 2022年

取組期間1月～3月

0

500

1000

1500

2000

2500

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

ガソリン使用量（L） 2021年 2022年
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数値目標：○達成　×未達成
活動：〇よくできた　△あまりできなかった　×全くできなかった

2021年

2022年

2021年

2022年 258266

167245

12月

316,793

250,643300,054

341,115 341,258

3月2月

305,206

1月11月

311,594

12月10月

321,725 377,985

9月

329,463

環境経営計画の取組結果とその評価･今年度の計画

322,315

6月 8月4月

313,847316,592 328,641

5月 7月

331,609

350,972319,886 350,467 324,719333,694 403,193 328,609

7月

取組期間の結果とその評価、今年度の取組計画

取組期間中は、POPを掲示しゴミの分別活動を実施しましたが、達成には
至りませんでした。コンビニエンスストアのゴミ箱が店内にあり、利用し難い
状況です。そのため、ドライバーが事務所にゴミを持ち帰る量が増加し、達
成に至りませんでした。今年度は、引き続き社内の情報共有や伝達はアプ
リケーションやメールを活用します。また、適正な枚数を印刷するよう努め、
事務仕事の印刷ミスを減らしていきます。

・ゴミ分別の徹底

・社内清掃と地域清掃の実施

・印刷物の削減 △

○

達成状況

✕

△

数値目標

一般廃棄物の削減

332,788

9月

340,465

168 171 142

187 273

1月

141

3月

136139

251

2月

306

11月10月

110 159

141

6月

259

4月

167

5月

198

134 249

110

136

8月

0

100000

200000

300000

400000

500000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

軽油使用量（L）
2021年 2022年

0

100

200

300

400

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

一般廃棄物（kg） 2021年 2022年

取組期間1月～3月

取組期間1月～3月
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数値目標：○達成　×未達成
活動：〇よくできた　△あまりできなかった　×全くできなかった

2021年

2022年

2021年

2022年

17 363 21 357

・節水ポスターのモニター掲示 ○

317 17 323 18 356
2119 355 20 402 22 370

1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
16 361 16

364 22 396 28 436

達成状況

数値目標 ×
取組期間中は、水回りすべての場所にPOPを掲示し節水を呼びかけま
したが、目標達成には至りませんでした。原因の一つとして、東北、関
東地方の積雪量が基準年に比べ増加し、洗車回数が増えたことが考え
られます。今年度は引続き、従業員全員で節水を心がけ努力していき
ます。さらに、節水便座など、節水商品の導入も検討していきます。

取組期間の結果とその評価、今年度の取組計画水道水の削減

930

3月

370 0

0

4月

00

8月

混合廃棄物の削減

0

0 0

5月 6月 7月

0

12月

○

0 1,010

1月 2月

0

10月

環境経営計画の取組結果とその評価･今年度の計画

0

1,050

〇

達成状況

・廃棄物・廃油等の適正管理

0

9月

0430 0 3700

11月

0

0 0

取組期間の結果とその評価、今年度の取組計画

取組期間中は、目標を達成できました。今年は、引き続き廃棄物、廃油
等の適正管理を行い、油交換時はこぼさないよう十分に留意して取り
扱っていきます。

数値目標

0

100

200

300

400

500

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

水道水使用量（㎥） 2021年 2022年

取組期間1月～3月

0

500

1000

1500

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

混合廃棄物（kg） 2021年 2022年

取組期間1月～3月
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安全 エコ
 ①　365日24時間、お客様の要求に対応する体制作り

 ②　無事故、安全運行の継続

 ③　環境に配慮したトラック導入の継続

　「車両事故ゼロの日」を定め、ドライバー･運行管理者･整備管理責任者が

　三位一体となり、事故防止についての教育と車両点検を実施し強化に努めました。

　運行記録計にもとづく交換日記型指導書の活用と、ドライブレコーダーによる客観的検証を

　徹底し、健康状態の確認、運行状況の検証をドライバーと共に行いました。

　今年度は結果の振り返りと分析を継続し、さらなる改善に努めます。

　協力会社と連携し、運行管理者への教育、育成、安全管理(作業･運行)

　の構築を目指します。

 ①　労働環境の改善

 ②　運行管理者の育成と人材確保

 ③　従業員の休息と健康、地球環境に配慮した社屋を建設

今年度も引続き、環境負荷低減に努め、効率的な運行計画や労働時間を見直し

　　それぞれに合った持続可能な働き方改革を推進していきます。

　 構築していきます。スワップ車両の導入などによりドライバーの労働負担を軽減し、他社と連携しながら

持続可能な輸送手段を検討していきます。

運行管理者の育成を強化していくと同時に、業務の改善を行っていきます。

喜びを共に「誰一人とり残さない」わくわくする職場作りを、全従業員で進めます。

「Team HYOGO アスリートキャリアフォーラ」に参加し、アスリートの県内雇用の促進

競技と仕事の両立の実現を支援し、人材の確保にもつなげていきます。

〇

〇
〇
〇

〇
〇

環境経営計画の取組結果とその評価･今年度の計画

環境に配慮したサービスへの取組

課題を解決しチャンスを活かす取組
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2024年5月新社屋完成予定

社会貢献活動の一環として、カーボンニュートラルの実現を目指し
ZEB(Net Energy Building)を取り入れた新社屋を建設中です。

トレーニング施設や自炊できるキッチン、シャワー室
仮眠するためのカプセルベット、洗濯コーナーなどを設置し
従業員の心身の健康をサポートします。

　ジム
月に数回、専門コーチをお呼びしてヨガや腰痛体操を実施予定
　ラウンジ＆キッチン
自炊する機会を増やし健康管理できるよう調理器具なども完備
　カプセルベッド
ドライバーの休息確保・トラック内での休息が減りアイドリングストップ

ZEBを行うと、SDGsに貢献できます

淡路島キャンプ施設

福利厚生の一環として『心身のリフレッシュ』『有給休暇取得促進』の観点から

淡路島にキャンプ場を設置しました。
今後は、施設整備にあたり伐採した木材を利用した「ものづくり」など

視野を広げ、取組を進めていきたいと考えております。

各事業所の取組紹介
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法的義務を受ける主な環境関連法規制は次の通りです。

環境関連法規制等の遵守状況の評価の結果、環境関連法規制等は遵守されていました。
なお、違反、訴訟等も過去３年間ありませんでした。
取組期間中は、外部からの環境上の苦情、要望等はありませんでした。

確認日：2023年4月30日

■実施日：

■参加者： 日勤勤務の従業員

■実施内容：☑通報訓練　□消火訓練　☑避難訓練

■評価： 　

■実施日：

■参加者：

■実施内容：☑通報訓練　□消火訓練　☑避難訓練

■評価： 　

環境関連法規等の遵守状況の確認及び評価の結果

並びに違反・訴訟等の有無

緊急事態対応の試行・訓練

廃棄物処理法

■実施場所：　　㈱東伸産業　本社

■実施場所：　　㈱東伸商會

火災発生時の社内連絡、通報など役割を確認し全員が避難。
消火器の設置場所と使い方も周知し緊急時、対応できるよう訓練ができました。

緊急事態の想定：　　火災の発生

フロン排出抑制法

緊急事態の想定：　　火災の発生

火災発生時の社内連絡、通報など役割を確認し全員が避難。
消火器の設置場所と使い方も周知し緊急時、対応できるよう訓練ができました。

従業員

環境管理、品質管理　
業務用空調機・冷凍冷蔵車

消防法（危険物）

2023年3月10日

2023年3月10日

顧客要求事項

自動車NＯｘ・PM法

適用される事項（施設・物質・事業活動等）適用される法規制

危険物の保管(軽油地下タンク)
30台以上保有　届出提出済み
一般廃棄物及び産業廃棄物（廃プラ、廃油等）
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実施日：2023年4月30日

 2023年1月～3月までの活動期間における取組結果は、自動車燃料（ガソリン・軽油）
混合廃棄物が目標達成であり、電力、一般廃棄物、水道量は未達成でした。
当社の二酸化炭素排出量の約95%がトラック燃料として使用する軽油であり
この排出量を目標達成できたことは、環境経営への第一歩だと捉えます。

しかし、燃料は仕事量と比例し、ただ削減すればよいというものでもありません。
混合廃棄物においても、引取り時期と取組期間のタイミングによる要因が大きく
取組を強化していく必要があります。

未達成項目においては、目標への理解、取組事項の浸透及び励行が不十分であったと
考えます。取組期間が3ヶ月であるため、方針、目標・計画、実施体制については現状を
維持し運用します。
事務局・部門管理者がコミュニケーションを取りながら、事業所ごと及びグループ全体の
取組計画を確立できるよう、周知を徹底していきます。

エコアクション21に基づく環境経営システムと環境保全に対する行動が全従業員に
浸透することを目指し、環境負荷の低減、社会貢献につながることを目的に
邁進していきたいと思います。

代表取締役 入江　茂樹

当社のある六甲アイランドは、港湾、物流関連施設が立地し総合物流の拠点エリアです。

さらに、住宅地や商業施設、豊かな緑地もある海上都市です。
そんな六甲アイランドの自然を守りたいという想いから

地域の環境活動に積極的に参加し

ゴミのポイ捨てをやめてもらえるようアピールしています。

六甲アイランド地域復興会　春の一斉清掃に参加しました。
2022年4月14日

代表者による全体の評価と見直し・指示

これまでの環境活動の紹介
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社会貢献の一環として、地元のスポーツチーム
「神戸ストークス」の応援をしています。

弊社は、神戸ストークスの
「関わる全ての人々に　しあわせでゆたかな時間をつくり続ける　公器であること」
という企業理念に共感いたしました。

私たちも本業を通し「お荷物を運ぶことで、単に喜ばれるだけでなく、感動を与えられる輸送」
を目指しながら、人にも自然環境にもやさしい企業となっていけますよう精進していきます。

神戸ストークスが行っている兵庫県と多数行われているコラボレーションの中でも
特に、青少年の健全育成
(小学校への出前授業実施､バスケットボール寄贈企画など)と
環境保全(水に関する取組、地域美化活動の実践など)を支援し
共に地元を盛り上げていきたいと思っております。

さらには、アスリートの労働支援、そして弊社にとっては人材不足の解消に繋げるため
「Team HYOGO アスリートキャリアフォーラム」に参加しています。
競技活動と仕事の両立のサポートを目指しています。

これまでの社会貢献活動の紹介
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